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Om vi kommer tidlig eller sent inn i puberteten, kan ha
langtidsvirkninger på helsen. Vi vet ikke nok om hva som
induserer pubertet og hvilke faktorer som påvirker dens
start.

Illustrasjon: Sylvia Stølan

I løpet av de siste tre tiårene har studier fra Europa og USA vist en tendens til

tidligere pubertetsstart hos jenter, med en større endring i tidspunktet for

begynnende brystmodning enn første menstruasjon (menarke) (1, 2).

Forandring i pubertetsalder for gutter har vært mer tvetydig (3), men noen

studier har vist lignende tendenser (4). Det er foreslått at denne sekulære

trenden skyldes overvekt (5) og/eller hormonforstyrrende kjemikalier (6).

Det kan være vanskelig å gjennomføre pubertetsstudier. Undersøkelsene er

intime, og det er utfordrende å få rekruttert et representativt utvalg av friske

individer i den aktuelle aldersgruppen. For jenter er det enkelt å spørre om

tidspunkt for første menstruasjon, men dette er et sent pubertetstegn.

Pubertetsvurdering av jenter bør derfor inkludere vurdering av brystutvikling,

da knopping av brystet definerer pubertetsstart (Tanners stadium B2).

Pubertetsstart hos gutter defineres ved at testikkelvolumet av minst én testikkel

er ≥ 4 ml målt ved sammenlignende palpasjon med et Prader-orkidometer.

Den eneste informasjonen hittil om pubertetsutviklingen i Norge er fra data om

menarkealder. Brudevoll og medarbeidere publiserte data for perioden 1861–

1974, som viste at gjennomsnittlig menarkealder i Oslo gikk fra 15,6 år i 1861 til

13,3 år i 1940 (7). I Norge er det kun rapportert om marginale endringer i alder

ved menarke de siste tiårene, med stabil alder like over 13 år siden

etterkrigstiden og frem til Vekststudien i Bergen 1 (2003–06) (8).
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Ny norsk referanse for pubertetsutvikling

Vekststudien i Bergen 2 er den første studien i Norge der formålet er å

kartlegge og lage referanser for pubertetsutvikling. Nærmere 1 200 friske barn

og unge i alderen 6–16 år ble rekruttert fra seks ulike skoler i bergensområdet i

2016. Hos jentene ble brystutviklingen vurdert klinisk og med ultralyd, og de

ble spurt om menarke. Guttene ble undersøkt med ultralyd for beregning av

testikkelvolum. Tanners stadium for pubesbehåring ble vurdert hos begge

kjønn. I tillegg ble flere antropometriske mål registrert og blodprøver tatt.

«Resultatene våre kan indikere at i Norge starter puberteten
tidligere nå enn for 10–15 år siden»

Tanners vurdering av brystenes utvikling utføres vanligvis ved klinisk palpasjon

og inspeksjon og er spesielt utfordrende hos jenter med overvekt og fedme.

Ultralyd kan skille fettvev fra brystkjertelvev og kan derfor være nyttig for

pubertetsvurderingen hos overvektige jenter (9). Vi har identifisert seks ulike

stadier av brystutviklingen basert på sammensetningen av fettvev, kjertelvev og

bindevev (10). Pubertetsreferanse basert på ultralydundersøkelse av bryst har

aldri tidligere vært publisert. Hos guttene gir bruken av ultralyd muligheten for

et mer direkte mål av testikkelvolum, uten påvirkning av omkringliggende

strukturer, som for eksempel bitestikkel eller patologi som hydrocele.

Testikkelvolumet blir kalkulert som en ellipsoide ut ifra lengde-, bredde- og

dybdemål (11).

Data fra Vekststudien i Bergen 2 viste at gjennomsnittsalderen for

pubertetsstart hos jenter var 10,4 år (Tanners stadium B2), noe som er

sammenlignbart med andre nordeuropeiske studier (12). Samtidig observerte vi

en signifikant nedgang i menarkealder for hele kohorten fra 13,3 år i den første

vekststudien til 12,9 år nå. For jentene med norsk opprinnelse fant vi også en

liten, men signifikant nedgang tilsvarende 2,8 måneder. Resultatene våre kan

indikere at i Norge starter puberteten tidligere nå enn for 10–15 år siden. Dette

funnet bør følges opp med fremtidige studier.

For guttene ble data fra studien vår anvendt til modellering av testikkelvolum

ut ifra alder (13). Dette er den første norske publiserte vekstkurven for

testikkelvolum, og viser at gjennomsnittlig pubertetsstart inntreffer ved 11,7 år

blant friske gutter i Norge. Dette ble også bekreftet med pubertale

testosteronverdier (14). Dette er svært sammenlignbart med pubertetsstart ved

11,6 år, som ble observert hos nederlandske gutter (undersøkt med ultralyd i

2007–09) (15) og 11,7 år hos danske gutter (undersøkt med Prader-

orkidometer i 2006) (4).

«Tidlig menarke er assosiert med økt dødelighet samt høyere risiko
for brystkreft, hjerte- og karsykdommer og psykisk sykdom»

 

Starter puberteten tidligere enn før? | Tidsskrift for Den norske legeforening



Normal alder for pubertetsstart foreligger dersom barnets alder er innenfor

−/+ 2 standardavvik fra gjennomsnittet. Aldre utenfor dette skal vurderes som

henholdsvis tidlig eller sen pubertet. Basert på våre funn fra Vekststudien i

Bergen 2 anbefaler vi å opprettholde de nåværende grensene nedfelt i

pediatriveilederen på hhv. 8–13,5 år for jenter og 9–14,5 år for gutter (16). I

dagens vekstkurver er det pubertetsreferanser fra Danmark (1991–93) som er

brukt, og disse planlegges å byttes ut med våre nye norske referanser. Her

foreligger det ikke store endringer hos guttene, men dagens jenter modnes noe

tidligere.

Hva påvirker tidspunkt for pubertetsstart?

Faktorene som påvirker pubertetsstart er mange og sammensatte. Genetikk

antas å forklare 50–75 % av variasjonen, mens resten tilskrives

omgivelsesfaktorer som ernæring, generell helse, psykososialt stress, perinatale

faktorer, kroppssammensetning og miljøfaktorer, som hormonforstyrrende

kjemikalier (6). Trenden mot tidligere pubertet er gjerne sett i sammenheng

med den parallelle overvektsepidemien blant unge. Tidligere studier om

hormonforstyrrende kjemikalier som årsak til tidligere pubertetsstart satte

innledningsvis søkelys på tiden umiddelbart før pubertet. Nyere studier viser at

hendelser i føtal- og nyfødtperiode også er viktige. Effekten av ulike

stressfaktorer avhenger av perioden med forekomst og eksponering. For

eksempel kan prepubertal underernæring eller overernæring (økt fettmasse)

hos jenter føre til henholdsvis forsinket eller tidlig pubertet (17, 18), mens

intrauterin veksthemming er assosiert med tidlig pubertet (19). Psykososialt

stress rett før eller under puberteten kan på samme måte føre til forsinket

menarke (20), mens fremskyndet pubertet er beskrevet hos jenter som

opplever slik stress i tidlig postnatalt liv eller i spedbarnsalder (21). Hos gutter

er det mindre forskning på området, og man vet derfor lite om hva som

påvirker deres tidspunkt for pubertetsstart.

Konsekvenser av tidligere pubertetsstart

Tidlig pubertet har spesielt hos jenter blitt assosiert med uheldige

konsekvenser for senere helse. På populasjonsnivå har man sett at tidlig

menarke er assosiert med økt dødelighet (22) samt høyere risiko for brystkreft

(23), hjerte- og karsykdommer (24) og psykisk sykdom (25). I tillegg har tidlig

pubertet vist å være assosiert med hyppigere ungdomsrelatert risikoadferd som

varer over lengre tid (26, 27). Hos gutter er det derimot få studier som viser til

helsemessige konsekvenser av tidlig pubertet. Det er funnet en beskyttende

effekt av senere pubertet på testikkelkreft (28), men forsinket pubertet har også

vært knyttet til mobbing, dårlig selvtillit og psykososial engstelse (29).

Alder for pubertetsstart er derfor et viktig aspekt for den norske folkehelsen.

Vår forskning har til hensikt å se om kroppssammensetning og/eller forekomst

av hormonforstyrrende kjemikalier i blodet kan påvirke pubertetsstart og -
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utvikling med å se på gode objektive mål på sekundær kjønnsutvikling og

hormonprofiler og videre utforske genetiske mekanismer.
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